

## 概 要

本概要旨在為閣下提供本文件所載資料的概覽。由於僅為概要，故並無載列所有可能對閣下而言屬重要的資料。閣下在決定投資H股前，應細閱整份文件。任何投資均涉及風險。有關投資H股的若干特定風險載於本文件「風險因素」一節。閣下在決定投資H股前應細閱該節。

### 概覽

本行是中國江西省唯一一家省級城市商業銀行。於2017年，以截至2016年12月31日的一級資本計，本行在《銀行家》「全球1000家大銀行排名」中位列第329名；以截至2016年12月31日的資產總值計，本行在所有中國城市商業銀行中位列第22名。根據中國人民銀行的資料，以2017年底的人民幣存款餘額計，本行在江西省所有銀行及南昌市所有銀行中分別位列第六名及第一名。

本集團已在江西省建立廣泛的業務網絡，在廣州和蘇州設立的分行提供了強大支持。該業務網絡的戰略佈局使本集團得以在中國近幾年發展速度最快的省份之一——江西省佔據強勢的市場領先地位，同時有效滲入經濟發達的珠三角及長三角經濟區。經過多年努力，本集團與江西省及中國政府機關、事業單位和具有戰略意義的企業成功建立並鞏固長期業務合作關係。截至最後實際可行日期，本集團的公司銀行客戶包括江西省內眾多優質的國有及私營企業，行業範圍覆蓋廣泛。此外，截至2017年12月31日，本集團已與近20個市、區或縣政府以及逾100家大型企業集團簽訂戰略合作協議，從而獲得參與該等地區大型項目的優先權。

本集團於往績記錄期發展迅猛。本集團總資產由截至2015年12月31日的人民幣211.4十億元增長75.0%至截至2017年12月31日的人民幣370.0十億元。本集團的營業收入由截至2015年12月31日止年度的人民幣6,892.3百萬元增至截至2017年12月31日止年度的人民幣9,452.3百萬元。本集團的淨利潤由截至2015年12月31日止年度的人民幣772.8百萬元增至截至2017年12月31日止年度的人民幣2,914.8百萬元。

### 本集團的競爭優勢

本集團的優勢包括：

- 作為江西省唯一的省級城市商業銀行，本集團顯著受益於江西省近年來領先全國的快速經濟增長。此外，通過在珠三角和長三角經濟區作出高瞻遠矚的戰略佈局，本集團不同業務部門之間形成了良好的資源互補和協調發展的優勢。
- 本集團依託對區域經濟特點的深入理解，拓展綜合性公司銀行業務。其亦把握發展契機，為小微企業提供具備競爭力的產品和服務。
- 本集團研究不同場景中客戶的偏好及習慣，提高技術創新能力和業務網絡覆蓋廣度，貫徹服務向「由客獲利」轉型的理念，成功取得零售銀行市場領先地位。
- 本集團採取積極與審慎並重的態度發展金融市場業務，成功搭建了新的經濟發展引擎並擴大了收入來源。

## 概 要

- 本集團實行「科技領先」戰略，不斷投資於提升技術創新能力以提升競爭力，從而成為市場中的領跑銀行。
- 本集團建立了完善的風險管理機制，在不斷拓展業務的同時，穩健提高資產質量。
- 本集團擁有優秀的管理團隊，並形成了良好的人才培養和考核體制，建立了「創無止境，心有未來」的企業文化，為確立和持續提高本集團的市場領先地位奠定了堅實的基礎。

有關本集團優勢的詳情，請參閱本文件第138頁「業務 — 本集團的競爭優勢」。

### 本集團的發展戰略

本集團的戰略目標是立足江西省、推進江西省與珠三角及長三角之間的經濟合作，成為一家協同高效、管理規範、特色鮮明、公眾認可的全國一流的城市商業銀行集團。本集團尋求通過以下戰略實現該願景：

- 把握江西省經濟高速發展帶來的機遇，並積極拓展廣州和蘇州的業務，從而能夠不斷優化既有業務優勢。
- 大力提升線上金融產品及服務，加強科技創新能力，提升銀行經營效率。
- 進一步完善零售銀行渠道建設，推進「大零售銀行」業務理念轉型，為客戶提供一站式零售銀行產品和服務。
- 繼續發展特色小微金融業務，鞏固公司銀行業務優勢。
- 大力拓展投行及資產管理業務，優化業務收入結構。
- 進一步深化和提升整體風險管理及內部控制水平，不斷提高公司治理，持續保持優良的資產質量。
- 不斷優化人力資源體系，吸引、培育高素質人才。

有關本集團戰略的詳情，請參閱本文件第147頁「業務 — 本集團的發展戰略」。

### 過往財務信息摘要

閣下應將下文所載過往財務信息摘要連同本文件附錄一所載會計師報告（根據國際財務報告準則編製）及「資產與負債」以及「財務信息」章節所載的本集團財務信息一併閱覽。下文所載截至2015年、2016年及2017年12月31日止年度的合併損益及其他綜合收益表、截至2015年、2016年及2017年12月31日的合併財務狀況表節選自本文件附錄一所載的會計師報告。

## 概 要

### 合併損益及其他綜合收益表節選信息

下表載列於所示期間的合併損益及其他綜合收益表節選信息。

	截至12月31日止年度		
	2015年	2016年	2017年
	(人民幣百萬元)		
利息收入.....	10,155.7	12,786.0	15,393.7
利息支出.....	(3,914.6)	(4,959.8)	(7,912.6)
利息淨收入.....	6,241.1	7,826.2	7,481.1
手續費及佣金收入.....	593.1	1,017.7	1,643.8
手續費及佣金支出.....	(45.4)	(56.0)	(153.1)
手續費及佣金淨收入.....	547.7	961.7	1,490.7
交易淨收益／(虧損).....	49.5	(61.1)	(110.0)
投資證券所得收益淨額.....	0.1	234.4	572.9
其他營業收入 <sup>(1)</sup> .....	53.9	23.2	17.6
營業收入.....	6,892.3	8,984.4	9,452.3
營業支出.....	(2,399.1)	(2,957.6)	(3,147.4)
營業利潤.....	4,493.2	6,026.8	6,304.9
資產減值損失.....	(3,515.9)	(3,614.5)	(2,575.8)
應佔聯營公司(虧損)／利潤.....	(11.7)	1.2	12.0
稅前利潤.....	965.6	2,413.5	3,741.1
所得稅.....	(192.8)	(735.6)	(826.3)
年內淨利潤.....	<b>772.8</b>	<b>1,677.9</b>	<b>2,914.8</b>

附註：

(1) 主要包括匯兌收益／(虧損)、租金收入、政府補助、出售非流動資產淨(虧損)／收益及其他。

詳情請參閱本文件第362頁「財務信息－節選財務信息」。具體有關按行業劃分的公司貸款分佈情況的詳情，請參閱本文件第311頁「資產與負債－資產－發放貸款－按行業劃分的公司貸款分佈情況」。有關按貸款分類劃分的貸款分佈情況的詳情，請參閱本文件第327頁「資產與負債－本集團貸款組合的資產質量－按貸款分類劃分的貸款分佈情況」。有關本集團生息資產及付息負債的詳情，請參閱本文件第365頁「財務信息－截至2016年及2017年12月31日止年度的經營業績－利息淨收入」及本文件第386頁「財務信息－截至2015年及2016年12月31日止年度的經營業績－利息淨收入」。

本集團的主要業務線包括公司銀行業務(包括通過本行附屬公司江西金融租賃提供融資租賃服務)、零售銀行業務及金融市場業務。有關本集團的融資租賃業務的詳情，請參閱本文件第192頁「業務－金融租賃公司」。下表載列本集團於所示期間按分部劃分的營業收入。

	截至12月31日止年度					
	2015年		2016年		2017年	
	金額	佔總額百分比	金額	佔總額百分比	金額	佔總額百分比
	(人民幣百萬元，百分比除外)					
公司銀行業務.....	4,269.3	61.9%	5,137.4	57.2%	5,142.5	54.4%
零售銀行業務.....	1,377.7	20.0%	1,356.3	15.1%	1,806.9	19.1%
金融市場業務 <sup>(1)</sup> .....	1,241.1	18.0%	2,551.1	28.4%	2,577.5	27.3%
其他 <sup>(2)</sup> .....	4.2	0.1%	(60.4)	(0.7)%	(74.6)	(0.8)%
合計.....	<b>6,892.3</b>	<b>100.0%</b>	<b>8,984.4</b>	<b>100.0%</b>	<b>9,452.3</b>	<b>100.0%</b>

## 概 要

附註：

- (1) 主要包括貨幣市場交易、投資業務、資產管理、債券承銷及分銷以及票據轉貼現和再貼現。
- (2) 主要包括不能直接歸屬於任何特定業務分部的收入或支出，如(a)內部利息支出淨額，該等利息支出淨額產生自內部收費及轉讓定價調整。於2015年、2016年及2017年，該分部的內部利息支出淨額分別為人民幣34.6百萬元、人民幣78.2百萬元及人民幣78.3百萬元；(b)手續費及佣金淨收入或支出；及(c)其他收入、收益或虧損（包括租賃收入、出售非流動資產的淨損益、政府補助及捐款）。於2016年及2017年，本集團於該業務分部錄得虧損，主要由於用於採購物業及設備（如不能直接歸屬於任何特定業務分部的物業）的內部資金產生的內部利息支出淨額。

在投資業務經營方面，本集團主要投資於標準化投資產品及非標準化債權資產。於往績記錄期，本集團投資業務顯著增長。截至2015年、2016年及2017年12月31日，本集團於標準化投資產品及非標準化債權資產的投資分別為人民幣79,682.5百萬元、人民幣157,332.0百萬元及人民幣188,429.7百萬元，分別佔截至同日本集團總資產的37.6%、50.1%及50.9%。

下表載列截至所示日期本集團標準化投資產品及非標準化債權資產的總結餘明細。有關本集團投資業務的詳情，請參閱本文件第168頁「業務－本集團的主要業務活動－金融市場－投資業務」一節。

	截至12月31日					
	2015年		2016年		2017年	
	金額	佔總額百分比	金額	佔總額百分比	金額	佔總額百分比
	(人民幣百萬元，百分比除外)					
標準化投資產品	25,580.8	32.1%	28,122.3	17.9%	37,178.4	19.7%
非標準化債權資產						
信託計劃	31,256.0	39.2%	41,911.4	26.6%	67,380.9	35.8%
資產管理計劃	20,162.0	25.3%	54,244.8	34.5%	65,109.5	34.6%
其他中國商業銀行發行的理財產品	1,512.5	1.9%	5,810.0	3.7%	4,020.3	2.2%
投資基金及其他 <sup>(1)</sup>	1,171.2	1.5%	27,243.5	17.3%	14,740.6	7.7%
小計	54,101.7	67.9%	129,209.7	82.1%	151,251.3	80.3%
合計	<b>79,682.5</b>	<b>100.0%</b>	<b>157,332.0</b>	<b>100.0%</b>	<b>188,429.7</b>	<b>100.0%</b>

附註：

- (1) 主要包括貨幣基金及債券基金。

下表載列於所示期間本集團標準化投資產品及非標準化債權資產的利息收入明細及各自的平均回報率。

	截至12月31日止年度								
	2015年			2016年			2017年		
	金額	佔總額百分比	平均回報率 <sup>(1)</sup>	金額	佔總額百分比	平均回報率 <sup>(1)</sup>	金額	佔總額百分比	平均回報率 <sup>(1)</sup>
	(人民幣百萬元，百分比除外)								
利息收入									
標準化投資產品	804.3	23.3%	3.8%	1,045.9	19.1%	3.9%	1,516.8	20.3%	4.6%
非標準化債權資產	2,652.0	76.7%	6.0%	4,424.1	80.9%	4.8%	5,960.9	79.7%	4.3%
合計	<b>3,456.3</b>	<b>100.0%</b>	<b>5.3%</b>	<b>5,470.0</b>	<b>100.0%</b>	<b>4.6%</b>	<b>7,477.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>4.3%</b>

附註：

- (1) 按(i)期內本集團相關資產的收入除以(ii)該等資產於期初及期末的平均結餘計算。

## 概 要

### 發放貸款

#### 按擔保方式劃分的貸款分佈情況

下表載列截至所示日期按擔保方式劃分的本集團發放貸款分佈情況。

	截至12月31日					
	2015年		2016年		2017年	
	金額	佔總額 百分比	金額	佔總額 百分比	金額	佔總額 百分比
	(人民幣百萬元，百分比除外)					
信用貸款	5,116.3	6.0%	10,697.8	9.9%	17,232.3	13.3%
保證貸款 <sup>(1)</sup>	38,885.4	45.4%	46,547.1	43.1%	50,492.5	39.0%
抵押貸款 <sup>(2)</sup>	36,902.4	43.1%	41,604.1	38.5%	53,214.9	41.2%
質押貸款 <sup>(2)</sup>	4,737.7	5.5%	9,134.2	8.5%	8,402.0	6.5%
<b>發放貸款總額</b>	<b>85,641.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>107,983.2</b>	<b>100.0%</b>	<b>129,341.7</b>	<b>100.0%</b>

附註：

- (1) 指全部或部分保證貸款的總額。
- (2) 指各類別中全部或部分以抵質押物作擔保的貸款總額。若貸款以一種以上的抵質押權益形式作擔保，則按抵質押權益的主要形式分配。

有關於往績記錄期本集團按擔保方式劃分的貸款分佈情況的詳情，請參閱本文件第317頁「資產與負債－資產－發放貸款－按擔保方式劃分的貸款分佈情況」。有關本集團按擔保方式劃分的發放貸款的風險詳情，請參閱本文件第31頁「風險因素－與本集團業務有關的風險－本集團發放貸款和墊款的抵押品或擔保未必足值或未必能全額變現」。

#### 按客戶類別劃分的公司貸款分佈情況

下表載列截至所示日期本集團按公司客戶規模劃分的公司貸款。

	截至12月31日					
	2015年		2016年		2017年	
	金額	佔總額 百分比	金額	佔總額 百分比	金額	佔總額 百分比
	(人民幣百萬元，百分比除外)					
微型企業 <sup>(1)</sup>	3,970.5	6.2%	5,287.5	6.8%	6,336.4	7.7%
小型企業 <sup>(1)</sup>	44,728.2	70.4%	52,830.8	67.6%	59,087.4	72.0%
中型企業 <sup>(1)</sup>	9,306.0	14.6%	9,618.2	12.3%	6,741.5	8.2%
大型企業 <sup>(1)</sup>	4,293.4	6.8%	9,155.7	11.7%	7,629.8	9.3%
其他 <sup>(2)</sup>	1,240.6	2.0%	1,264.1	1.6%	2,313.9	2.8%
<b>公司貸款總額</b>	<b>63,538.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>78,156.3</b>	<b>100.0%</b>	<b>82,109.0</b>	<b>100.0%</b>

附註：

- (1) 《中小企業劃型標準規定》中規定以僱員數目、營業收入及總資產為基準分類為大型企業、中型企業、小型企業及微型企業的分類標準。請參閱「釋義」一節。
- (2) 主要包括向事業單位（如醫院及學校）提供的貸款。

有關於往績記錄期本集團按客戶類別劃分的公司貸款分佈情況的詳情，請參閱本文件第153頁「業務－本集團的主要業務活動－公司銀行業務－公司貸款－按客戶類別劃分的公司貸款分佈情況」。有關本集團向小微企業發放貸款的風險詳情，請參閱本文件第33頁「風險因素－與本集團業務有關的風險－本集團面臨向小微企業發放貸款產生的風險」。

## 概 要

### 按行業劃分的公司貸款分佈情況

下表載列截至所示日期本集團按行業劃分的公司貸款分佈情況。

	截至12月31日					
	2015年		2016年		2017年	
	金額	佔總額 百分比	金額	佔總額 百分比	金額	佔總額 百分比
	(人民幣百萬元，百分比除外)					
批發及零售業.....	20,390.6	32.0%	21,182.0	27.0%	19,320.7	23.5%
水利、環境和公共設施管理業.....	3,530.8	5.6%	10,112.3	12.9%	14,806.3	18.0%
製造業.....	8,391.8	13.2%	11,304.3	14.5%	9,761.7	11.9%
租賃和商務服務業.....	4,380.8	6.9%	7,567.1	9.7%	9,574.7	11.7%
房地產業.....	8,989.9	14.1%	7,026.7	9.0%	7,893.7	9.6%
建築業.....	8,752.0	13.8%	8,986.0	11.5%	7,795.1	9.5%
交通運輸、倉儲及郵政服務業.....	1,456.4	2.3%	1,817.1	2.3%	1,787.1	2.2%
住宿及餐飲業.....	1,557.9	2.5%	1,614.6	2.1%	1,754.4	2.1%
教育業.....	1,382.7	2.2%	1,614.1	2.1%	1,424.2	1.7%
衛生、社會保障和社會福利業.....	574.5	0.9%	1,142.4	1.5%	1,401.3	1.7%
電力、熱力、燃氣及水生產業與供應業.....	778.4	1.2%	1,266.3	1.6%	1,369.3	1.7%
公共管理、社會保障和社會組織.....	454.8	0.7%	696.1	0.9%	1,262.0	1.5%
農、林、牧、漁業.....	1,333.1	2.1%	1,411.0	1.8%	1,188.6	1.5%
文化、體育及娛樂業.....	145.6	0.2%	969.7	1.2%	1,039.0	1.3%
其他 <sup>(1)</sup> .....	1,419.4	2.3%	1,446.6	1.9%	1,730.9	2.1%
<b>公司貸款總額.....</b>	<b>63,538.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>78,156.3</b>	<b>100.0%</b>	<b>82,109.0</b>	<b>100.0%</b>

附註：

- (1) 其他主要包括以下行業：(i)金融業；(ii)信息傳輸、計算機服務及軟件業；(iii)採礦業；(iv)居民服務、維修及其他服務業；及(v)科研、技術服務及地質勘探業。

有關於往績記錄期本集團按行業劃分的公司貸款分佈情況的詳情，請參閱本文件第311頁「資產與負債－資產－發放貸款－按行業劃分的公司貸款分佈情況」。有關本集團向房地產業發放公司貸款的風險詳情，請參閱本文件第32頁「風險因素－與本集團業務有關的風險－倘中國房地產市場出現任何重大或長期衰退或影響該行業的國家政策的變動，可能對本集團的業務、資產質量、財務狀況及經營業績造成重大不利影響」。

### 按產品類型劃分的個人貸款分佈情況

下表載列截至所示日期本集團按產品類型劃分的個人貸款。

	截至12月31日					
	2015年		2016年		2017年	
	金額	佔總額 百分比	金額	佔總額 百分比	金額	佔總額 百分比
	(人民幣百萬元，百分比除外)					
住房按揭貸款.....	10,955.4	57.6%	15,147.2	57.4%	25,562.8	58.1%
個人經營性貸款.....	5,740.4	30.2%	5,215.3	19.8%	6,009.0	13.6%
個人消費貸款.....	1,934.2	10.2%	4,314.8	16.4%	9,212.2	20.9%
信用卡餘額.....	373.4	2.0%	1,701.4	6.4%	3,242.2	7.4%
<b>個人貸款總額.....</b>	<b>19,003.4</b>	<b>100.0%</b>	<b>26,378.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>44,026.2</b>	<b>100.0%</b>

有關於往績記錄期本集團按產品類型劃分的個人貸款分佈情況的詳情，請參閱本文件第315頁「資產與負債－資產－發放貸款－按產品類型劃分的個人貸款分佈情況」。

## 概 要

### 合併財務狀況表節選信息

下表載列截至所示日期的合併財務狀況表節選信息。

	截至12月31日					
	2015年		2016年		2017年	
	金額	佔總額百分比	金額	佔總額百分比	金額	佔總額百分比
	(人民幣百萬元，百分比除外)					
<b>資產</b>						
發放貸款和墊款淨額	82,253.4	38.9%	104,153.6	33.2%	124,769.4	33.8%
投資淨額	79,682.5	37.6%	157,332.0	50.1%	188,429.7	50.9%
現金及存放中央銀行款項	26,984.0	12.8%	34,820.5	11.1%	40,039.2	10.8%
存放同業及其他金融機構款項	6,816.8	3.2%	4,625.0	1.5%	1,818.2	0.5%
拆出資金	-	-	-	-	500.0	0.1%
買入返售金融資產	10,093.5	4.8%	5,658.0	1.8%	6,180.1	1.7%
於聯營公司的權益	116.1	0.1%	117.2	-	129.3	-
遞延稅項資產	826.0	0.4%	1,146.6	0.4%	1,522.6	0.4%
其他資產 <sup>(1)</sup>	2,263.4	1.1%	3,367.2	1.1%	3,973.9	1.1%
物業及設備	2,413.1	1.1%	2,520.7	0.8%	2,642.9	0.7%
<b>總資產</b>	<b>211,448.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>313,740.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>370,005.3</b>	<b>100.0%</b>
<b>負債</b>						
吸收存款	144,038.1	75.1%	191,137.8	65.3%	243,837.4	70.3%
同業及其他金融機構存款	13,155.4	6.9%	30,829.3	10.5%	29,820.0	8.6%
向中央銀行借款	600.0	0.3%	6,000.0	2.1%	4,022.3	1.2%
同業及其他金融機構借款	100.0	0.1%	6,480.0	2.2%	8,450.0	2.5%
拆入資金	149.2	0.1%	77.7	-	1,350.0	0.4%
賣出回購金融資產	12,705.6	6.6%	8,432.6	2.9%	6,689.1	1.9%
應繳所得稅	0.2	-	432.7	0.2%	495.5	0.1%
已發行債券	17,362.2	9.1%	43,786.6	15.0%	43,473.8	12.5%
其他負債 <sup>(2)</sup>	3,534.9	1.8%	5,391.8	1.8%	8,595.1	2.5%
<b>總負債</b>	<b>191,645.6</b>	<b>100.0%</b>	<b>292,568.5</b>	<b>100.0%</b>	<b>346,733.2</b>	<b>100.0%</b>
<b>總權益</b>	<b>19,803.2</b>	<b>100.0%</b>	<b>21,172.3</b>	<b>100.0%</b>	<b>23,272.1</b>	<b>100.0%</b>
<b>總負債及權益</b>	<b>211,448.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>313,740.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>370,005.3</b>	<b>100.0%</b>

詳情請參閱本文件第307頁「資產與負債」。

附註：

- 主要包括應收利息、結算暫記賬、長期遞延費用、無形資產、抵債資產、購買物業及設備所支付的預付款項、投資性房地產、待抵扣進項稅、土地使用權及其他。
- 主要包括應付利息、其他應納稅款、應計員工成本及應付票據。

### 節選財務比率

下表載列截至所示期間的節選財務比率概要。

	截至12月31日止年度		
	2015年	2016年	2017年
<b>盈利能力指標</b>			
平均資產回報率 <sup>(1)</sup>	0.42%	0.64%	0.85%
平均權益回報率 <sup>(2)</sup>	5.03%	8.19%	13.12%
淨利差 <sup>(3)</sup>	3.43%	2.85%	2.19%
淨利息收益率 <sup>(4)</sup>	3.69%	3.05%	2.26%
手續費及佣金淨收入佔營業收入比率	7.95%	10.70%	15.77%
成本收入比率 <sup>(5)</sup>	27.81%	29.75%	32.18%

## 概 要

附註：

- (1) 按期內淨利潤除以期初及期末的總資產平均餘額計算。
- (2) 按期內淨利潤除以期初及期末總權益平均餘額計算。
- (3) 按總生息資產平均收益率與總付息負債平均付息率的差額計算。
- (4) 按利息淨收入除以總生息資產日均餘額計算。
- (5) 按總營業支出（不包括營業稅金及附加）除以營業收入總額計算。

於往績記錄期，本集團的成本收入比率有所提高主要是由於其（尤其是完成吸收合併後）持續擴展及升級業務網絡。詳情請參閱本文件第362頁「財務信息－節選財務信息」一節。

下表載列截至所示日期按中國銀行業監管機構規定計算的有關若干監管指標信息。

監管要求	截至12月31日			
	2015年	2016年	2017年	
<b>資本充足指標</b>				
核心一級資本充足率 <sup>(1)</sup> . . . . .	≥7.5%	12.64%	10.87%	9.43%
一級資本充足率 <sup>(2)</sup> . . . . .	≥8.5%	12.64%	10.87%	9.43%
資本充足率 <sup>(3)</sup> . . . . .	≥10.5%	14.24%	11.94%	12.88%
總權益對總資產比率 . . . . .	-	9.37%	6.75%	6.29%
<b>資產質量指標</b>				
不良貸款率 <sup>(4)</sup> . . . . .	≤5%	1.81%	1.68%	1.64%
撥備覆蓋率 <sup>(5)</sup> . . . . .	≥150%	218.93%	210.94%	215.17%
撥貸比 <sup>(6)</sup> . . . . .	≥2.5%	3.96%	3.55%	3.54%
<b>其他指標</b>				
存貸比 <sup>(7)</sup> . . . . .	≤75%	59.46%	56.49%	53.04%

附註：

- (1) 按核心一級資本（減核心一級資本扣除項）除以風險加權資產計算。有關按《資本管理辦法》計算的核心一級資本、核心一級資本扣除項及風險加權資產的組成部分，請參閱「監督與監管－對資本充足水平的監督－中國銀監會對資本充足水平的最新監管標準」及「財務信息－資本來源－資本充足率」。
- (2) 按一級資本（減一級資本扣除項）除以風險加權資產計算。有關按《資本管理辦法》計算的一級資本、一級資本扣除項及風險加權資產的組成部分，請參閱「監督與監管－對資本充足水平的監督－中國銀監會對資本充足水平的最新監管標準」及「財務信息－資本來源－資本充足率」。
- (3) 按總資本（減資本扣除項）除以風險加權資產計算。有關按《資本管理辦法》計算的本集團總資本、資本扣除項及風險加權資產的組成部分，請參閱「監督與監管－對資本充足水平的監督－中國銀監會對資本充足水平的最新監管標準」及「財務信息－資本來源－資本充足率」。
- (4) 按不良貸款總額除以發放貸款總額計算。
- (5) 按發放貸款減值損失準備總額除以不良貸款總額計算。
- (6) 按發放貸款減值損失準備總額除以發放貸款總額計算。
- (7) 按發放貸款總額除以吸收存款總額計算。2015年10月1日前，中國的商業銀行須保持存貸比不高於75%。自2015年10月1日起，根據經修訂的《中國商業銀行法》，存貸比不得超過75%的規定已廢止。

本集團的資本充足率從截至2015年12月31日的14.24%降至截至2016年12月31日的11.94%，主要是由於本集團的業務增長（尤其是於2015年年末吸收合併後）令本集團的風險加權資產快速增加，增速超過本集團補充資本的速度。本集團於2017年發行二級資本債券以補充其資本，因此，其資本充足率增至截至2017年12月31日的12.88%，遠高於10.5%的監管標準，但在同行中處於相對較低水平。相對較低的資本比率主要反映業務擴張令本集團風險加權資產快速增加，增速超過本集團補充資本的速度這一因素。具體而言，根據其債券發行的審慎策略，本集團決定不再發行更多債務工具以進一步增加其資本，使其能夠計及包括其內部能夠產生的資金、其流動資金管理政策及總體市況在內的多項因素，在確保符合監管規定的同時能夠優化其財務成本及使資金達到最佳使用效果。請亦參閱本文件第42頁「風險因素－與本集團業務有關的風險－本集團日後在滿足資本充足率要求上可能存在困難」及本文件第39頁「風險因素－與本集團業務有關的風險－本集團面臨與其已發行的大量次級債券及二級資本債券有關的風險」。

## 概 要

[編纂]

### [編纂]統計數據

下表中的統計數據乃基於以下假設得出：(i)[編纂]已完成且在[編纂]中新發行[編纂]股H股；(ii)[編纂]的[編纂]未獲行使；及(iii)[編纂]股股份已於[編纂]完成後發行在外：

	按[編纂]港元計	按[編纂]港元計
市值 .....	[編纂]港元	[編纂]港元
未經審計[編纂]經調整每股綜合有形淨資產 <sup>(1)</sup> .....	人民幣[編纂]元 <sup>(2)</sup> ([編纂]港元)	人民幣[編纂]元 <sup>(2)</sup> ([編纂]港元)

附註：

- (1) 未經審計[編纂]經調整每股綜合有形淨資產的金額乃根據上市規則第4.29條在作出「附錄三一未經審計[編纂]財務信息」所述調整後計算得出。
- (2) [編纂]估計[編纂]按人民幣0.8176元兌1.00港元（中國人民銀行於2018年6月5日當日頒佈的匯率）的匯率換算為人民幣但並不表示港元金額已經、應當或可以按該匯率或任何其他匯率兌換為人民幣。

[編纂]

### 就加強商業銀行股權質押管理遵守中國銀監會通知

2013年11月，中國銀監會發佈《中國銀監會關於加強商業銀行股權質押管理的通知》（「通知」），據此，商業銀行須在其公司章程中明確以下內容（「相關條款」）：

- 股東如質押其股權須提前通知本行的董事會。此外，擁有本行董、監事席位的股東，或直接、間接、共同持有或控制本行2%以上股份或表決權的股東出質本行股份，事前須向本行董事會申請備案；
- 股東完成股權質押登記後，股東須及時向本行提供涉及質押的信息；及

## 概 要

- 股東質押本行股權數量達到或超過其所持本行股權的50%，將對其在股東大會和其派出董事在董事會上的投票權進行「限制」(「投票限制」)。

就遵守該通知而言，本行要求股東(包括本行H股持有人)就彼等質押本行股份而通知本行或事先向本行備案任何有關質押。有關投票限制(包括如何作出有關通知或備案)的詳情，請參閱本文件第120頁「監督與監管－所有權及股東限制－股東限制」。

然而，該通知並無包括應施加何種限制或如何施加限制的指引。截至最後實際可行日期，有關H股股東是否須就通知及時通知中國當局，概無詳細實施規則。

本行已修訂公司章程以納入相關條款，該等條款由股東於2014年4月18日採納，並經中國銀監會江西監管局於2014年10月10日核准。本行中國法律顧問中倫律師事務所認為，本行因未能於2014年4月前將相關條款納入公司章程而受到處罰的可能性極低，乃由於以下原因：

- (a) 通知中並無載列中國商業銀行必須將相關條款納入其公司章程的具體時間；
- (b) 本行已修訂其公司章程以納入相關條款，該等條款由股東於2014年4月18日採納並經中國銀監會江西監管局於2014年10月10日核准；及
- (c) 通知並無規定會就未遵守上述規定作出任何處罰。

請參閱本文件第48頁「風險因素－本集團於日後或須遵守更嚴格的監管規定，而本行股東(包括本行H股持有人)可能因質押本行股份而須面對投票限制」。

## 股息

本行董事會負責就股息派付(如有)向股東大會提交建議以獲得批准。本行現時並無固定派息率。截至最後實際可行日期，於2018財政年度或之後，本行股東並無批准有關派付股息的任何政策。

是否派付股息以及所派付股息金額乃基於本集團的經營業績、現金流量、財務狀況、資本充足率、未來業務前景、本集團派付股息需要遵守的法定和監管限制以及本行董事會認為相關的其他因素確定。本行現有及新股東有權享有本行於[編纂]前的累計未分配利潤。根據《中國公司法》及本行的公司章程，所有持有相同類別股份的本行股東就股息及其他分配按其持股比例享有同等權利。根據中國法律及本行的公司章程，本集團僅可以根據中國公認會計準則或國際財務報告準則(或本行股份上市的海外司法權區的會計準則)計算的可分配利潤(以較低者為準)派付股息。

截至最後實際可行日期，已宣派但未派付股息達人民幣15.7百萬元，主要包括(i)應付本行無法聯絡的股東的股息；及(ii)應付未能及時認領股息的股東的股息。請亦參閱本文件附錄一所載會計師報告附註35。此外，於2018年3月26日，本行股東於股東週年大會上批准有關截至2017年12月31日止年度的股息的決議案並向2017年12月31日在冊的全體現有股東宣派了總額為人民幣467.9百萬元的現金股息。本集團已於2018年4月12日動用內部資金悉數派付該等股息。本行擬根據中國法律法規在找到有關股東後派付已宣派但未派付的股息。

於過往期間派付的股息或不能作為日後派付股息的指標。本集團無法保證日後派付股息的時間、條件、方式及規模。

## 概 要

### 主要股東信息

截至最後實際可行日期，江西省高速公路投資集團有限責任公司（「江西省高速公路」）直接持有本行已發行股份總額的約20.04%，緊隨[編纂]完成後，假設[編纂]未獲行使，江西省高速公路將直接持有本行已發行股份總額的約[編纂]%（或約[編纂]%，假設[編纂]獲悉數行使）。

有關本行主要股東的詳情，請參閱本文件第303頁「主要股東」。

### 未來計劃及[編纂]用途

假設[編纂]為[編纂]港元（即建議[編纂]範圍[編纂]港元至[編纂]港元的中位數），本行估計[編纂]（經扣除本行就[編纂]應付的[編纂]佣金及估計[編纂]）約為[編纂]百萬港元（倘[編纂]未獲行使）；或約為[編纂]百萬港元（倘[編纂]獲悉數行使）。本行擬將[編纂]淨額用於強化其資本基礎，以支持本集團業務的持續增長。有關本行使用[編纂]計劃的詳情，請參閱本文件427頁「未來計劃及[編纂]用途」。

### 近期發展

本集團的業務自2017年12月31日起持續增長。本集團董事已確認，自2017年12月31日起直至本文件日期，本集團的財務或交易狀況並無任何重大不利變動。

近年來，為控制與銀行及其他金融機構的業務運營及公司治理有關的風險，中國銀監會頒佈了一系列有關中國銀行及其他金融機構的監管規定。例如，於2018年4月27日，中國人民銀行、中國銀保監會、中國證監會及國家外匯管理局聯合發佈《關於規範金融機構資產管理業務的指導意見》（「4月27日指導意見」），禁止銀行等金融機構就有關理財產品的本金及投資回報向投資者提供任何形式的擔保。此外，4月27日指導意見要求銀行等金融機構（其中包括）按淨值管理產品、監管資金池、降低期限錯配風險、限制產品的負債比率、根據資產性質恰當分類標的資產、改善信息披露以及產品銷售及分銷管理，以及消除多層嵌套。此外，於2018年1月，中國銀監會印發《商業銀行股權管理暫行辦法》，規定了對商業銀行股東的監督指引。有關中國銀行業最新監管規定的詳情，請參閱本文件第102頁「監督與監管」。

於往績記錄期後，本集團持續擴張其業務，從而進一步鞏固市場地位。截至2018年3月31日，本集團的資產總值從截至2017年12月31日的人民幣370,005.3百萬元增至人民幣388,522.2百萬元，主要由於發放貸款和墊款以及金融投資增加，反映本集團於在持續加強其傳統公司及零售銀行業務運營的同時優化資金用途以取得更高投資收益方面所作出的成功努力。截至2018年3月31日，本集團的總負債從截至2017年12月31日的人民幣346,733.2百萬元增至人民幣364,029.4百萬元，主要由於本集團業務擴張令已發行債券、同業及其他金融機構存款及拆入資金以及賣出回購金融資產增加。上述有關資產總值及總負債自2017年12月31日至2018年3月31日期間的變動亦由於本集團根據其自2018年1月1日起採納的國際財務報告準則第9號對若干金融資產所作重新分類及減值。

截至2018年3月31日止三個月，本集團的營業收入從2017年同期的人民幣1,748.5百萬元增至人民幣2,672.4百萬元，主要由於利息淨收入與交易淨收益均增加。截至2018年3月31日止三個月，本集團利息淨收入從2017年同期的人民幣1,565.6百萬元增至人民幣2,135.0百萬元，主要由於本集團的業務擴張令本集團的生息資產增加。截至

## 概 要

2018年3月31日止三個月，本集團的交易淨收益從2017年同期的人民幣1.5百萬元增至人民幣342.7百萬元，主要由於根據本集團於2018年1月1日採納的國際財務報告準則第9號，若干金融資產被重新分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產，從而導致該等資產的公允價值的變動被確認為交易淨收益。

上述截至2018年3月31日及截至2018年3月31日止三個月的財務信息乃摘錄自董事根據國際會計準則第34號「中期財務報告」編製的本集團未經審計簡明中期合併財務報表，該報表乃經本集團申報會計師畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的《香港審閱工作準則》第2410號「由實體獨立核數師審閱中期財務資料」審閱。

### 風險因素

任何投資均涉及風險，而投資本行股份涉及若干風險及考慮。閣下決定投資[編纂]前，應仔細閱讀「風險因素」。

與[編纂]本行股份有關的主要風險如下：(i)倘本集團不能有效保持資產及整體業務的質量及增長，本集團的財務狀況及經營業績可能會受到重大不利影響；(ii)本集團的貸款及投資減值損失準備可能不足以彌補本集團日後的實際損失；(iii)本集團面臨向若干行業、借款人及地區信貸投放集中的風險；(iv)本集團發放貸款和墊款的抵押品或擔保未必足值或未必能全額變現；(v)倘中國房地產市場出現任何重大或長期衰退或影響該行業的國家政策的變動，可能對本集團的業務、資產質量、財務狀況及經營業績造成重大不利影響；(vi)本集團面臨向小微企業發放貸款產生的風險；(vii)倘若地方政府融資平台的償債能力下降或影響地方政府融資平台的政策有所變更，本集團的資產質量、財務狀況或經營業績可能受到重大不利影響；(viii)本集團的部分物業存在法律瑕疵；(ix)與本集團於非標準化債權資產的投資有關的任何不利發展均可能對本集團的盈利能力及流動資金造成重大不利影響；(x)本集團面臨與債券投資有關的風險；及(xi)本集團的業務、財務狀況、經營業績、前景及閣下的投資價值或會因有關本集團、其高級管理層或中國銀行業整體的負面媒體報道（即使該等負面報道並不準確、無事實根據或並不重大）而受到不利影響。

與投資本行股份有關的風險因素詳情，請參閱本文件第29頁「風險因素」。

### [編纂]開支

本集團預計將承擔[編纂]開支約人民幣[編纂]元（相當於約[編纂]港元）。於往績記錄期，本集團已產生[編纂]開支人民幣[編纂]元，其中，約人民幣[編纂]元計入本集團截至2017年12月31日的損益及其他綜合收益表。2017年12月31日後，[編纂]開支人民幣[編纂]元預期將計入本集團收入報表及人民幣[編纂]元預期將入賬列為權益中的扣除項。上述[編纂]開支為最新的可行估計，僅供參考，實際金額可能與估計不同。本行董事預期該等[編纂]開支對本集團截至2018年12月31日止年度的經營業績無重大不利影響。